
     Ffôn/Tel: 01656 643643                                                   Facs/Fax: 01656 668126          Ebost/Email: talktous@bridgend.gov.uk                                                                                 
     Negeseuon SMS/ SMS Messaging: 07581 157014           Twitter@bridgendCBC              Gwefan/Website: www.bridgend.gov.uk

Cyfnewid testun: Rhowch 18001 o flaen unrhyw un o’n rhifau ffon ar gyfer y gwasanaeth trosglwyddo testun
Text relay: Put 18001 before any of our phone numbers for the text relay service

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn y Gymraeg. Rhowch wybod i ni os yw eich dewis iaith yw’r Gymraeg 
We welcome correspondence in Welsh. Please let us know if your language choice is Welsh

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg. 
Rhowch wybod i ni os mai Cymraeg yw eich 

dewis iaith.
We welcome correspondence in Welsh. Please 
let us know if your language choice is Welsh.

Cyfarwyddiaeth y Prif Weithredwr / Chief 
Executive’s Directorate 
Deialu uniongyrchol / Direct line /: 01656 643148 / 
643147 / 643694
Gofynnwch am / Ask for:  Michael Pitman

Ein cyf / Our ref:      
Eich cyf / Your ref:      

Dyddiad/Date: Dydd Mawrth, 10 Medi 2019

Annwyl Cynghorydd, 

PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 2

Cynhelir Cyfarfod  Pwyllgor Craffu Testun 2 yn Siambr y Cyngor, Swyddfeydd Dinesig, Stryd Yr 
Angel, Penybont Ar Ogwr CF31 4WB ar Dydd Llun, 16 Medi 2019 am 09:30.

AGENDA

1. Ymddiheuriadau am absenoldeb  
Derbyn ymddiheuriadau am absenoldeb gan Aelodau.

2. Datganiadau o fuddiant  
Derbyn datganiadau o ddiddordeb personol a rhagfarnol (os o gwbl) gan Aelodau / 
Swyddogion yn unol â darpariaethau'r Cod Ymddygiad Aelodau a fabwysiadwyd gan y 
Cyngor o 1 Medi 2008. 

3. Cymeradwyaeth Cofnodion  3 - 12
I dderbyn am gymeradwyaeth y Cofnodion cyfarfod y  05/06/2019 and 03/07/2019

4. Gwasanaeth Troseddau Ieuenctid  13 - 48
Gwahoddedegion:
Mark Shephard, Prif Weithredwr
Lindsay Harvey – Cyfarwyddwr Corfforaethol – Addysg a Chymorth i Deuluoedd
Cyng Charles Smith – Aelod Cabinet - Addysg ac Adfywio
Susan Cooper - Cyfarwyddwr Corfforaethol - Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles
Nicola Echanis – Pennaeth Addysg a Chymorth Cynnar
Mark Lewis - Rheolwr Grwp Gwaith Integredig a Chymorth i Deuluoedd
Cyng Dhanisha Patel - Aelod Cabinet   Lles a Chenedlaethau Dyfodol

5. Trosolwg A Craffu - Adborth o Gyfarfodydd 49 - 70

6. Diweddariad Rhaglen Gwaith 71 - 78

7. Materion Brys  

Public Document Pack

mailto:talktous@bridgend.gov.uk
http://www.bridgend.gov.uk/


I ystyried unrhyw eitemau o fusnes y, oherwydd amgylchiadau arbennig y cadeirydd o'r farn 
y dylid eu hystyried yn y cyfarfod fel mater o frys yn unol â Rhan 4 (pharagraff 4) o'r 
Rheolau Trefn y Cyngor yn y Cyfansoddiad.

Yn ddiffuant
K Watson
Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol a Rheoleiddiol

Dosbarthiad:

Cynghowrwyr Cynghorwyr Cynghorwyr
S Aspey
MC Clarke
PA Davies
SK Dendy
J Gebbie
CA Green

A Hussain
M Jones
MJ Kearn
JE Lewis
AA Pucella
KL Rowlands

SG Smith
G Thomas
T Thomas
DBF White



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 2 - DYDD MERCHER, 5 MEHEFIN 2019

1

COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 2 A GYNHALIWYD YN 
SWYDDFEYDD DINESIG, STRYD YR ANGEL, PEN-Y-BONT AR OGWR CF31 4WB DYDD 
MERCHER, 5 MEHEFIN 2019, AM 09:30

Presennol

Y Cynghorydd  – Cadeirydd 

S Aspey William Bond SK Dendy A Hussain
MJ Kearn JE Lewis AA Pucella G Thomas
T Thomas

Ymddiheuriadau am Absenoldeb
Cyng. Mike Clark; Cyng. Pam Davies; Cyng. Martyn Jones; Cyng. Kay Rowlands; Cyng. Steve 
Smith; Cyng. Jane Gebbie; Cyng. D White; Ciaron Jackson; Parch. Canon Evans.

Cynrychiolwyr Cofrestredig

William Bond              Sector Ysgolion Arbennig

Swyddogion:

Gail Jewell Swyddog Gwasanaethau Democrataidd - Craffu

Gwahoddedigion:
Nicola Echanis Pennaeth Addysg a Chymorth Cynnar
John Fabes Swyddog Arbenigol: Addysg Ôl-16 a Hyfforddiant
Lindsay Harvey Cyfarwyddwr Corfforaethol – Addysg a Chymorth i Deuluoedd
Kathryn Morgan Principal Educational Psychologist
Cyng Carolyn Webster Cadeirydd Pwyllgor Craffu Testun 1
Cyng Philip White Aelod Cabinet - Gwasanaethau Cymdeithasol a Chymorth 

Cynnar

77. DATGANIADAU O FUDDIANT

William Bond - Llywodraethwr yn Heronsbridge.

78. DERBYN Y COFNODION

PENDERFYNWYD: I dderbyn cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Trosolwg Pwnc a Chraffu 
2 a gynhaliwyd ar 27 Mawrth 2019 fel rhai gwir a chywir.

79. ADOLYGIAD O ANGHENION DYSGU YCHWANEGOL (ADY) ÔL-16

Cyflwynodd y Swyddog Arbenigol: Addysg Ôl-16 a Hyfforddiant yr adroddiad gan roi 
diweddariad ar yr adolygiad o Anghenion Dysgu Ychwanegol (ADY) Ôl-16 ar draws yr 
awdurdod. Yn 2016, sefydlwyd bwrdd adolygu strategol (SRB) ac yn ei dro, sefydlodd yr 
SRB, Fwrdd Gweithredol Ôl-16 i adolygu darpariaeth ôl-16 ar draws y Fwrdeistref Sirol.  
Mae'r Byrddau hyn wedi cyflwyno cyfres o adroddiadau i'r Cabinet.  Drwy gydol y daith, 
roedd yna feysydd hanfodol a oedd yn gofyn am ddatrysiadau unigryw penodol. O 
ganlyniad i'r cymhlethdodau sylweddol o amgylch darpariaeth ADY, law yn llaw â'r 
ddarpariaeth ôl-16 brif ffrwd cafodd darn penodol o waith ei gynnal. Cynhaliwyd 
cyfarfodydd gyda chydlynwyr anghenion dysgu ychwanegol (Cydlynwyr ADY) mewn 
ysgolion ac ysgolion arbennig, ar y cyd ag uwch dimau rheoli, Gyrfa Cymru, Coleg Pen-
y-bont ar Ogwr ac uwch reolwyr yn y Gwasanaeth Cynhwysiant, y cyfeirir atynt yn y 
canfyddiadau.  Arweiniodd y Gwasanaeth Cynhwysiant ddarn o waith a ariannwyd gan y 

Page 3

Agenda Item 3



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 2 - DYDD MERCHER, 5 MEHEFIN 2019

2

Gronfa Arloesi ADY i ddatblygu dadansoddiad 'mapio a llenwi'r bylchau', y mae disgwyl 
iddo ddod yn set o Brotocolau. Mae llawer o waith yn cael ei yrru ar lefel ranbarthol, ac 
mae swyddogion awdurdod lleol yn parhau i ymgysylltu â Choleg Pen-y-bont ar Ogwr er 
mwyn datblygu a chefnogi darpariaeth ar gyfer dysgwyr sydd dros oed addysg orfodol.

Mae llwybrau dilyniant cyfredol yn bennaf mewn tri lleoliad. Mae dysgwyr Heronsbridge 
yn symud i fyny drwy'r ysgol hyd nes eu bod yn 19 oed, ceir carfan sy'n mynychu Ysgol 
Bryn Castell (YBC), gyda'r nifer uchaf o ddysgwyr yn mynychu Coleg Pen-y-bont ar 
Ogwr. Amlygodd y Swyddog Arbenigol: Addysg Ôl-16 a Hyfforddiant yr angen i 
ganolbwyntio ar y berthynas gyda Choleg Pen-y-bont ar Ogwr a'r darpariaethau ar gyfer 
dysgwyr gydag ADY. O ran pwysau gan Lywodraeth Cymru (LlC) a'r mathau o 
gymwysterau y mae'r Sector Addysg Bellach (AB) angen canolbwyntio arnynt, caiff hyn 
ei fonitro. Mae darpariaeth yn YBC yn dda gyda rhai dysgwyr yn mynd am ddiwrnod i'r 
Coleg fel darpariaeth. Mae darpariaeth yn Ysgol Heronsbrigde wedi ei theilwra i bob 
carfan ac yn canolbwyntio ar ddysgu yn seiliedig ar waith/sgiliau galwedigaethol. O 
ganlyniad i eglurdeb gwell o ran meini prawf lleoliad ar gyfer mynediad i Ysgol 
Heronsbrigde, mae gan ddisgyblion Cyfnod Allweddol 3 anghenion dysgu fwy cymhleth, 
a bydd hyn yn ei gwneud hi'n ofynnol i'r darpariaethau Ôl-16 gael eu haddasu i fodloni 
anghenion y carfannau hyn.

Amlygodd y Swyddog Arbenigol: Addysg Ôl-16 a Hyfforddiant y gwaith o ymweld ag 
ysgolion i adnabod y nodweddion sy'n gweithio'n dda o ran trosglwyddiadau 
llwyddiannus gan gynnwys cysylltiadau gyda Chydlynwyr ADY, cysylltiadau â Choleg 
Pen-y-bont ar Ogwr a'r gwaith gyda chynghorwyr Gyrfa Cymru.  Maent hefyd yn cefnogi 
dysgwyr i wneud ceisiadau, mewn ymweliadau a thrwy siarad â rhieni a chydlynwyr yn y 
coleg, er bod hwn yn adnodd sydd dan gryn dipyn o bwysau. Mae angen deall yn glir 
safbwyntiau'r myfyrwyr a'u rhieni, a'r dyheadau sydd ganddynt ar gyfer trosglwyddo. 
Mae cael y cwrs yn iawn yn hanfodol wrth symud ymlaen ac ystyrir eu cael i uwchsgilio 
eu hunain yn rhan werthfawr o drosglwyddo.  
Amlygodd y Swyddog Arbenigol: Addysg Ôl-16 a Hyfforddiant awgrymiadau ar gyfer 
gwella cymorth i ddysgwyr ADY sy'n trosglwyddo gan gynnwys cynllunio'n gynnar ar 
gyfer trosglwyddo i Gyfnod Allweddol 4, gwell a'r pwysigrwydd o sesiynau trosglwyddo a 
blasu, yn enwedig i ddysgwyr sydd ag Anhwylder ar y Sbectrwm Awtistig.  Yn ogystal, 
byddai mwy o ymweliadau â Choleg Pen-y-bont ar Ogwr yn ystod y flwyddyn, nid ar y 
diwedd yn unig, yn fuddiol.

Er mwyn cefnogi trosglwyddo'n llwyddiannus, adnabuwyd nifer o faterion. Amlygwyd 
materion o ran cyllid penodol annigonol gan LlC, fel bod ystod addas o 
ddewisiadau/cyrsiau ar gyfer dysgwyr ag ADY ar y lefel iawn.   Roedd LlC wedi annog 
colegau AB i ganolbwyntio eu hadnoddau ar Lefel 3, Lefel 4 a Phrentisiaethau, felly nid 
oedd ffocws yn cael ei roi ar gyrsiau Mynediad a Lefel 1, fodd bynnag mae'r cydbwysedd 
yn dechrau cael ei adfer. 

Yn y blynyddoedd diweddar, mae eglurdeb gwell wedi bod o ran meini prawf lleoliad ar 
gyfer mynediad i Ysgol Heronsbridge. Mae hyn, yn ei dro, yn cael effaith ar natur y 
dysgwyr sy'n cael mynediad i Ysgolion Heronsbridge. Mae angen cynllunio'n ofalus a 
strategol anghenion i'r dyfodol y dysgwyr hyn rhwng 16-18 oed, gyda phartneriaid 
allweddol yng Ngholeg Pen-y-bont ar Ogwr. 

Cychwynnwyd adolygiad o ddarpariaeth ar gyfer dysgwyr gydag ADY gan y 
Cyfarwyddwr Corfforaethol Addysg a Chymorth i Deuluoedd, a fydd yn dod i ben yn 
Hydref 2019.

Nododd aelodau fod gan ddisgyblion o Ysgol Bryn Castell (YBC) anghenion dysgu 
ychwanegol cymhleth iawn, a gofynnwyd am astudiaeth achos o ddisgybl ôl-16 yn YBC, 
gan amlygu'r buddion a geir o'r darpariaethau ar gael.  Aeth yr Aelod ymlaen i ofyn pa 

Page 4



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 2 - DYDD MERCHER, 5 MEHEFIN 2019

3

gymorth sydd ar gael i'r garfan rhwng 19 a 25 oed? Eglurodd y Pennaeth Addysg a 
Chymorth Cynnar, eu bod yn gweithio'n agos â Choleg Pen-y-bont ar Ogwr.  Gyda 
datblygiad y ddeddf, mae staff allweddol penodol yn gweithio â'r rhai hynny hyd at 25 
oed, ond cydnabuwyd bod angen dealltwriaeth well yn y maes.  Gwnaeth y Prif 
Seicolegydd Addysgol gydnabod ymhellach ein bod yn dal yn y camau cynnar o ran sut 
ydym yn symud ymlaen o'r cylch gorchwyl cyfredol.  Gwnaeth yr Aelod Cabinet dros 
Wasanaethau Cymdeithasol a Chymorth Cynnar gydnabod yr adolygiad o'r ddarpariaeth 
ar gyfer dysgwyr gydag ADY sy'n cael ei gynnal gan y Cyfarwyddwr Corfforaethol 
Addysg a Chymorth i Deuluoedd, a dywedodd wrth Aelodau y byddai'n disgwyl gweld 
hwn yn rhan o'r adroddiad cyn iddo gael ei gyflwyno i'r Cabinet ym mis Hydref.  
Amlygodd Aelod y rhyngweithio sy'n ofynnol â Gwasanaethau Oedolion wrth symud 
ymlaen.

Gofynnodd Aelod hefyd am astudiaeth achos i ddangos sut mae dysgwr ADY ôl-16 wedi 
ymgymryd â phrofiad gwaith ac elwa o'r broses. Aeth yr aelod ymlaen i ofyn pa 
hyfforddiant sy'n cael ei roi i'r rhai hynny sy'n cynnig profiadau gwaith i ddysgwyr ag 
ADY?  Gwnaeth y Swyddog Arbenigol: Addysg Ôl-16 a Hyfforddiant gydnabod nad oes 
hyfforddiant yn cael ei gynnig gan yr ysgolion, ond ei fod yn cael ei ddarparu gan 
sefydliadau'r Trydydd Sector sy'n cynnig profiad gwaith ac interniaethau ac yn eu paratoi 
ar gyfer gwaith yn y sector penodol hwnnw. Cydnabuwyd bod rhai dysgwyr yn yr 
ysgolion yn ei chael hi'n anodd dygymod â sefyllfaoedd prif ffrwd, ac yn aml, mae'r ysgol 
yn ymgysylltu â'r sail un-i-un â'r cyflogwr i greu pecyn wedi ei deilwra.  Bydd sgwrs yn 
cael ei chynnal â'r cyflogwr i ganfod gwerth yn y lleoliad. Agwedd arall yw datblygu 
rhaglenni interniaeth.  Gwnaeth y Swyddog Arbenigol: Addysg Ôl-16 a Hyfforddiant 
gydnabod ei bod hi'n cymryd amser hir i baratoi'r seiliau ar gyfer dod o hyd i gyflogwr, ac 
mai Ysbyty Tywysog Cymru yw'r cyflogwr a ffafrir gan Goleg Pen-y-bont ar Ogwr. 
Dywedodd wrth Aelodau ei fod wedi cymryd 18 mis i baratoi pecyn cyn ei lansio ym mis 
Medi 2018, gyda charfan o 9 o ddysgwyr o Goleg Pen-y-bont ar Ogwr, a ddymunai ennill 
cymhwyster Lefel 1 mewn tri lleoliad gwahanol ar draws yr Ysbyty.
  
Holodd Aelod a oes yna unrhyw berthynas â sefydliadau lleol wedi cael ei ddatblygu ar 
gyfer dysgwyr ag ADY, yn enwedig y rhai hynny ag ADHD neu Tourrette's, a allai beri 
rhwystrau sylweddol?  Yn ogystal, gofynnodd Aelod am leoliadau penodol yn y 
Diwydiant Twristiaeth. Eglurodd y Swyddog Arbenigol: Addysg Ôl-16 a Hyfforddiant nad 
yw perthnasoedd yn cael eu sefydlu gan yr Awdurdod Lleol, ond gan yr ysgolion eu 
hunain, ond ar gyfer y dysgwyr hynny ag anghenion cymhleth, byddai ymarfer yn cael ei 
wneud drwy Gydlynwyr ADY. 

Cododd Aelod bryderon am hyblygrwydd y broses ADY, a sut beth fyddai ei natur ar ôl 
10 i 15 mlynedd. Gwnaeth yr Aelod Cabinet dros Wasanaethau Cymdeithasol a 
Chymorth Cynnar gydnabod yr angen i gynllunio ar gyfer 10 i 15 mlynedd, ond 
amlygodd y bydd newidiadau yn cael eu gwneud, a'i fod yn anodd cynllunio wrth symud 
ymlaen. Bydd yr Awdurdod Lleol yn ceisio darparu pob cyfle, ac amlygwyd stori 
lwyddiant YBC a'r angen i weithio'n agos ag awdurdodau lleol eraill.
Gofynnodd Aelod beth yn nhermau Gwasanaethau Cymdeithasol, beth yw natur 
trosglwyddo ar hyn o bryd, beth fydd ei natur ar ôl yr adolygiad ôl-16 a sut beth fydd ei 
natur wrth symud ymlaen i'r yr ystod oedran hyd at 25 oed.  Eglurodd y Pennaeth 
Addysg a Chymorth Cynnar nad yw'r ddeddf yn newid y cyfrifoldeb, ond yr hyn a wna'r 
ddeddf yw rhoi mwy o gyfrifoldeb ar addysg.  Bydd angen i ni gynnal y cysylltiad hwnnw 
â'n cydweithwyr gwasanaethau cymdeithasol a datblygu ein perthynas â gwasanaethau 
oedolion.  Aeth yr Aelod ymlaen i ofyn a oes yna her gyda staffio.  Cadarnhaodd y 
Pennaeth Addysg a Chymorth Cynnar fod hynny'n wir.  Wrth i'r gofyniad i wneud 
arbedion o fewn y Strategaeth Ariannol Tymor Canol (MTFS) barhau, mae popeth 
newydd yn her, ac mae'r ddeddf ADY yn rhoi mwy o bwyslais ar hynny. Gwnaeth y 
Swyddog Arbenigol: Addysg Ôl-16 a Hyfforddiant gydnabod bod hyn yn gyfle gwych i 

Page 5



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 2 - DYDD MERCHER, 5 MEHEFIN 2019

4

feysydd ddod ynghyd i ddiffinio elfennau sy'n dod i rym ac edrych yn iawn ar y 
protocolau pan fyddant ar gael.

Eglurodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol Addysg a Chymorth i Deuluoedd eu bod yn 
edrych ar flaenoriaethau Consortiwm Canolbarth y De (CSC) wrth ein paratoi ar gyfer y 
ddeddf. Rhan o hyn fydd edrych ar sut ydym yn edrych ar weithio mewn partneriaeth a 
sut ydym yn rhyngweithio â gwasanaethau cymdeithasol ac iechyd. Mae'r ddeddf yn rhoi 
llawer mwy o bwyslais ar gydweithio, sydd wedi cael ei drafod ar lefel cyfarwyddwr.

Amlygodd Aelod fod Pen-y-bont ar Ogwr yn y gorffennol wedi bod yn awdurdod â nifer 
isel o ddatganiadau, a godai'r pryder y gallai hyn fod yn rhoi pobl ifanc dan anfantais. 
Eglurodd y Prif Seicolegydd Addysg ei fod yn ymwneud, yn hanesyddol, â bod yn 
arweinydd anghenion a chymryd safbwynt rhagweithiol.  Ar hyn o bryd, mae ein 
datganiadau'n cyrraedd y lefel, ond rydym yn cydnabod bod angen i ni edrych ar yr 
anghenion, yn hytrach na'r broses statudol.  Mae'r broses statudol wedi cynyddu'r angen 
i edrych ar symleiddio ein proses statudol ledled Cymru.  Yn hytrach na chategoreiddio 
myfyrwyr, bydd gan fyfyrwyr gynllun unigol.  Rydym yn gobeithio cael gwared ar rai o'r 
materion a fyddai, yn y gorffennol wedi rhoi ein dysgwyr dan anfantais.  Eglurodd y 
Rheolwr Grŵp Busnes a Strategaeth fod yr Awdurdod Lleol (ALl) wedi cyflawni'n gyson 
ar 100% o ddatganiadau o fewn y 26 wythnos, gydag eithriadau i'r oedi yn cael eu gyrru 
gan ffactorau allanol, a chaiff y dangosydd perfformiad hwn ei fesur bob chwarter.

Amlygodd Aelod fod rhieni yn teimlo ei fod yn frwydr o ran gwaith papur, a bod angen 
cymorth arnynt i fynd heibio'r pwynt hwn.  Roedd y Cyfarwyddwr Corfforaethol 
Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant wedi cwrdd â Theuluoedd Arbennig Pen-y-bont 
ar Ogwr i drafod yr heriau.  Gwnaeth y Cyfarwyddwr Corfforaethol Addysg a Chymorth i 
Deuluoedd gydnabod yr anhawster i rieni a'r angen i weithredu arno, ac eglurodd fod yr 
awdurdod wedi darparu ymateb i Deuluoedd Arbennig Pen-y-bont ar Ogwr, ac y 
byddai'n hapus i roi hwn i'r Pwyllgor Craffu. Eglurodd y Prif Seicolegydd Addysg, er ein 
bod yn symud ymlaen gyda'r diwygiad a chynlluniau unigol, rhan o'i chylch gorchwyl, fel 
un sy'n newydd i'r swydd, yw edrych ar y broses statudol a sut allwn ni wneud y broses 
yn haws i deuluoedd.

Gofynnod Aelod am effaith y lleihad yn y lwfans Cynhaliaeth Addysg, a holodd p'un a 
oes yna unrhyw gyllid tebyg ar gael. Cytunodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol Addysg a 
Chymorth i Deuluoedd i edrych ar y mater hwn ac adrodd yn ôl. 

Gofynnodd Aelod am eglurdeb yn nhermau trafnidiaeth gyhoeddus a chasgliadau'r 
adolygiad o drafnidiaeth gyhoeddus, a gofynnodd am sicrwydd ynghylch y rhai hynny na 
all ddefnyddio'r drafnidiaeth.   Eglurodd y Rheolwr Grŵp Busnes a Strategaeth nad oes 
unrhyw ddyletswydd statudol y tu hwnt i oed 16, hyd yn oed i'r rhai hynny ag anghenion 
dysgu ychwanegol. Mae Pen-y-bont ar Ogwr wedi cefnogi dysgwyr ôl-16 sy'n dymuno 
mynd i'r coleg, ac maent wedi llunio pecynnau unigryw o drafnidiaeth ar gyfer y rhai 
hynny ag anghenion cymhleth.  Mae angen ystyried y disgresiwn hwnnw wrth symud 
ymlaen a'r effaith ar sut maent yn parhau â'u haddysg heb y ddarpariaeth benodol 
honno. Mae angen i ni fod yn glir drwy gydol y broses gwneud penderfyniadau, sicrhau 
yr edrychir ar yr angen arbennig a'r safbwynt o gydraddoldeb yn erbyn yr effaith o 
gefnogi'r bobl ifanc hynny. Mae'r newid i'r trefniant disgresiwn yn y dyfodol yn cael ei 
ystyried yn fanwl.

Gofynnodd Aelod a allai'r prosiect Ysbrydoli i Gyflawni Cronfa Gymdeithasol Ewrop gael 
ei effeithio.  Cadarnhaodd y Swyddog Arbenigol: Addysg Ôl-16 a Hyfforddiant y bydd y 
prosiect yn rhedeg tan 2021.

Page 6



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 2 - DYDD MERCHER, 5 MEHEFIN 2019

5

Gofynnodd Aelod am eglurhad ynglŷn â phwy fyddai'n cwblhau'r Asesiad o'r Effaith ar 
Gydraddoldeb (EIA) a amlinellir yn eitem 6.2.  Cadarnhaodd y Cyfarwyddwr 
Corfforaethol Addysg a Chymorth i Deuluoedd y byddai swyddogion yn gwneud hynny. 

Casgliadau

Mae'r Pwyllgor wedi gofyn am adroddiad yn y dyfodol yn amlinellu cynigion datblygu ar 
gyfer cynyddu darpariaethau Ôl-16 i ddysgwyr ADY rhwng 19-25 oed.
 
Tynnodd Aelodau sylw at y ffaith nad yw Cyngor Pen-y-bont ar Ogwr yn datblygu 
sefydliadau lleol yn lleoliadau gwaith i ddysgwr ADY, ond argymhellwyd, lle bo'n briodol, 
y dylid
[...]
thol fel un o'r gwahoddedigion.

Page 7



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 2 - DYDD MERCHER, 5 MEHEFIN 2019

6

82. DIWEDDARIAD AR Y BLAENRAGLEN WAITH

PENDERFYNWYD: Gwnaeth y Pwyllgor:

1. Gymeradwyo'r adborth o'r cyfarfod blaenorol;
2. Nodi mai Diogelwch fyddai'r eitem nesaf i'r SOSC 2;
3. Blaenoriaethu Cludiant rhwng y Cartref a'r Ysgol ar gyfer y cyfarfod sydd 

wedi ei drefnu ar gyfer mis Medi 2019.

83. EITEMAU BRYS

Dim

Page 8



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 2 - DYDD MERCHER, 3 GORFFENNAF 2019

1

COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 2 A GYNHALIWYD YN 
SWYDDFEYDD DINESIG, STRYD YR ANGEL, PEN-Y-BONT AR OGWR CF31 4WB DYDD 
MERCHER, 3 GORFFENNAF 2019, AM 09:30

Presennol

Y Cynghorydd CA Green – Cadeirydd 

S Aspey SK Dendy J Gebbie A Hussain
MJ Kearn JE Lewis KL Rowlands SG Smith
G Thomas

Ymddiheuriadau am Absenoldeb

AA Pucella, PA Davies, M Jones, T Thomas

Swyddogion:

Susan Cooper Cyfarwyddwr Corfforaethol - Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles
Gail Jewell Swyddog Gwasanaethau Democrataidd – Craffu

85. DATGANIADAU O FUDDIANT

Datganodd y Cyng A Hussain fuddiant personol yn Eitem 3 yr agenda, gan mai ef yw 
Cadeirydd Bwrdd Ymddiriedolwyr Brynawel Rehab.

86. DIOGELU

Yn gyntaf, estynnodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol Gwasanaethau Cymdeithasol a 
Llesiant groeso i'r cynrychiolwyr o Heddlu De Cymru, Bwrdd Iechyd Prifysgol Cwm Taf a 
Calan DVS a diolchodd iddynt am eu presenoldeb a chyfraniad yn y cyfarfod.  Yna, 
cyflwynodd yn fras yr adroddiad Diogelu i'r Pwyllgor, a'i bwrpas oedd diweddaru Aelodau 
gyda gwybodaeth y gofynnwyd amdani ynglŷn â:

 Diogelu (Oedolion a Phlant);
 Byrddau Diogelu Rhanbarthol;
 Polisi Diogelu Corfforaethol Pen-y-bont ar Ogwr;
 Camfanteisio'n Rhywiol ar Blant (CSE);
 Safonau Amddifadu o Ryddid (DOLS);
 Cam-drin Domestig;
 Masnachu Pobl a Gwrth-Gaethwasiaeth;
 Adolygiadau Ymarfer Plant ac Oedolion.

Rhoddwyd gwybod i'r Pwyllgor fod Deddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant 
(Cymru) 2014 yn amlinellu'r angen i sefydlu Byrddau Diogelu Rhanbarthol ar gyfer plant 
ac oedolion, a bod Cyngor Pen-y-bont ar Ogwr newydd gwblhau'r symudiad o Fae'r 
Gorllewin i Fwrdd Diogelu Cwm Taf Morgannwg.  
Aeth y Cyfarwyddwr Corfforaethol Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant yn ei blaen i 
ddisgrifio Aelodaeth a llywodraethiant y Bwrdd Diogelu a oedd yn cynnwys 
cynrychiolaeth o gynghorau Pen-y-bont ar Ogwr, Rhondda Cynon Taf a Merthyr Tudful.

Cyfeiriodd y Cadeirydd at Aelodaeth y Bwrdd, yn yr ystyr fod Cyngor Bwrdeistref Sirol 
Pen-y-bont ar Ogwr yn cael ei dangynrychioli o'i gymharu â'r Cynghorau eraill, yn 
enwedig gyda Merthyr, gan fod y cynrychiolwyr a ddyrannwyd yn anghymesur â 
phoblogaeth y Fwrdeistref.  Eglurodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol Gwasanaethau 
Cymdeithasol a Llesiant mai drafft yw'r strwythur o fewn y Cynllun Blynyddol a bod yr 

Page 9



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 2 - DYDD MERCHER, 3 GORFFENNAF 2019

2

Aelodaeth yn cynnwys cynrychiolydd o'r maes Addysg ond cytunodd i ystyried ymestyn 
y gwahoddiad i gynnwys swyddog cyfreithiol.

Cwestiynodd Aelod y ffigyrau o fewn y Gofrestr Amddiffyn Plant a holodd a oedd yr holl 
achosion a gofnodwyd yn newydd neu a oedd plant wedi symud o grŵp oedran i grŵp 
oedran.   Dilynwyd hyn gydag Aelod yn nodi y dylai'r categorïau ar y gofrestr gynnwys 
plant rhieni sy'n camddefnyddio alcohol neu sylweddau.  Eglurodd y Cyfarwyddwr 
Corfforaethol Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant fod y categorïau a ddefnyddir ar y 
gofrestr yn cael eu pennu gan Lywodraeth Cymru, ond y gellid cyflwyno'r sylwadau a 
wnaed fel rhan o'r adolygiad parhaus o'r Fframwaith Perfformiad. 

Wrth gyfeirio at y cynnydd, flwyddyn ar ôl blwyddyn i'r atgyfeiriadau DoLS a'r 
tebygolrwydd o'r tuedd yn parhau o ganlyniad i boblogaeth gynyddol hŷn a 
chyffredinrwydd dementia, cododd y Pwyllgor bryderon gyda sicrhau arian ac adnoddau 
ar gyfer y broses yn y dyfodol.  Ymatebodd y Rheolwr Ansawdd a Diogelu Oedolion 
drwy ddarparu manylion Mesurau Diogelu Amddiffyn Rhyddid a fydd yn cael eu cyflwyno 
yn ystod gwanwyn 2020, a fydd gobeithio yn symleiddio'r broses, ac o ganlyniad, yn fwy 
cost-effeithiol i'r Cyngor.  Daeth y Cyfarwyddwr Corfforaethol Gwasanaethau 
Cymdeithasol a Llesiant i'r casgliad, ers cyflwyno DoLS ei fod wedi bod yn faes dan 
bwysau ariannol a bod y Gyfarwyddiaeth, ar hyn o bryd, yn monitro'r broses ar gyfer 
ffyrdd mwy effeithlon o weithio.

Ar y pwnc o Adolygiadau Ymarfer Oedolion, gofynnodd y Pwyllgor pa wersi a ddysgwyd 
o'r adolygiad, y cyfeiriwyd ato yn yr adroddiad, a holwyd pa broses gadarn a oedd yn ei 
lle erbyn hyn o'i gymharu ag o'r blaen, i sicrhau nad yw'r digwyddiadau hyn yn digwydd 
yn y dyfodol.  Ychwanegodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol Gwasanaethau Cymdeithasol 
a Llesiant fod yr ymarferwyr yn sicrhau'n barhaus fod cyfathrebu'n wydn ar gyfer 
gweithio effeithiol rhwng asiantaethau.

Nododd Aelodau o'r adroddiad fod rhaglen o'r enw Sbectrwm a ariennir gan Lywodraeth 
Cymru yn cael ei chynnig i'r holl blant oed cynradd ac uwchradd, ond mai 405 o blant yn 
unig sydd wedi elwa ohoni.  Felly, gofynnodd y Pwyllgor am wybodaeth ynglŷn â pham 
mai dim ond nifer cymharol isel o blant sydd wedi derbyn yr hyfforddiant a gofynnwyd 
hefyd i'r ymateb gynnwys gwybodaeth ynglŷn ag a yw'r rheswm am y niferoedd isel yn 
ymwneud â'r ysgol yn dewis darparu rhaglen debyg.

I gloi'r cyfarfod, gofynnodd y Cadeirydd am sicrwydd ynglŷn â'r mewnbwn sydd gan 
Gyngor Pen-y-bont ar Ogwr i Gynllun Blynyddol 2019/20 Bwrdd Diogelu Cwm Taf 
Morgannwg.  Cadarnhaodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol Gwasanaethau Cymdeithasol a 
Llesiant a'r Pennaeth Gofal Cymdeithasol i Blant fod gweithdy a sawl gweithgor wedi 
cael eu cynnal â Bwrdd Diogelu Cwm Taf Morgannwg i gefnogi pontio'n esmwyth o Fae'r 
Gorllewin a sicrhau na anghofiwyd am flaenoriaethau ar gyfer Pen-y-bont ar Ogwr yn y 
broses.  

PENDERFYNWYD: Nododd y Pwyllgor fod Cyngor Bwrdeistref Sirol Pen-y-bont ar 
Ogwr yn cael ei dangynrychioli ar Fwrdd Diogelu Cwm Taf 
Morgannwg ac felly, awgrymodd fod y Swyddogion yn ceisio 

Minutes of the meeting


PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 2 - DYDD LLUN, 16 MEDI 2019

1

COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 2 A GYNHALIWYD YN SIAMBR 
Y CYNGOR, SWYDDFEYDD DINESIG, STRYD YR ANGEL, PENYBONT AR OGWR CF31 
4WB DYDD LLUN, 16 MEDI 2019, AM 09:30

Presennol

Y Cynghorydd CA Green – Cadeirydd 

PA Davies A Hussain M Jones JE Lewis
AA Pucella T Thomas

Ymddiheuriadau am Absenoldeb

S Aspey, MC Clarke, SK Dendy, J Gebbie, MJ Kearn, KL Rowlands, SG Smith a/ac G Thomas

Swyddogion:

Sarah Daniel Swyddog Gwasanaethau Democrataidd - Craffu
Nicola Echanis Pennaeth Addysg a Chymorth Cynnar
Lindsay Harvey Cyfarwyddwr Corfforaethol – Addysg a Chymorth i Deuluoedd
Mark Lewis Rheolwr Grŵp Gwaith Integredig a Chymorth i Deuluoedd
Mark Shephard Prif Weithredwr
Tracy Watson Swyddog Cymorth Craffu

Gwahoddedigion:

Cynghorydd Dhanisha Patel Aelod Cabinet - Lles a Chenedlaethau Dyfodol
Cynghorydd Charles Smith Aelod Cabinet - Addysg ac Adfywio

90. DATGAN BUDDIANT

Dim

91. CYMERADWYO COFNODION

Penderfynwyd cymeradwyo cofnodion Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Pwnc 2 ar 
gynhaliwyd ar 5 Mehefin 2019 yn amodol ar y diwygiadau canlynol:

Mai'r Cyng. Cheryl Green oedd y Cadeirydd.

Penderfynwyd cymeradwyo cofnodion Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Pwnc 2 a 
gynhaliwyd ar 3 Gorffennaf 2019.

92. GWASANAETH TROSEDDWYR IFANC

Cyflwynodd y Rheolwr Grŵp - Gweithio Integredig a Chymorth i Deuluoedd grynodeb o 
brif bwyntiau'r adroddiad a oedd yn dwyn y teitl 'Y Diweddaraf am Gynllun Gwella 
Gwasanaeth Cyfiawnder Ieuenctid Pen-y-bont ar Ogwr'.  Amlinellodd gefndir yr 
adroddiad, gan gynnwys y ddyletswydd statudol i atal troseddu. Aeth hefyd yn ei flaen i 
esbonio'r penderfyniad i symud gwasanaethau iechyd Pen-y-bont o Fwrdd Iechyd 
Prifysgol Abertawe Bro Morgannwg i Gwm Taf. Daeth y newid hwnnw i rym ar 1 Ebrill 
2019. Yn ôl arolygiad mis Rhagfyr 2018 gan Arolygiaeth Carchardai Ei Mawrhydi o 
Wasanaethau Ymyrraeth Cyfiawnder Ieuenctid Bae'r Gorllewin, a gyhoeddwyd ym mis 
Mawrth 2019, daethpwyd i'r farn gyffredinol bod y Gwasanaethau Ymyrraeth yn 
ddiffygiol. Mae'r gwasanaethau bellach yn cael eu monitro ac mae nifer yn craffu arnynt.  



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 2 - DYDD LLUN, 16 MEDI 2019

Aeth yn ei flaen i esbonio'r sefyllfa bresennol, sef bod y Cabinet wedi cytuno, ym mis 
Ebrill 2019, i chwalu'r Gwasanaeth Ymyrraeth. Dan y drefn newydd, byddai Gwasanaeth 
Cyfiawnder Ieuenctid Pen-y-bont yn dod yn rhan o bortffolio Rheolwr Grŵp sy'n perthyn 
i'r Gyfarwyddiaeth Addysg a Chymorth i Deuluoedd ar hyn o bryd. I fynd i'r afael ag 
argymhellion Arolygiaeth Carchardai Ei Mawrhydi, mae Uwch Reolwyr yn yr Awdurdod 
Lleol bellach yn cwrdd â chydweithwyr yn y Bwrdd Troseddwyr Ifanc bob pythefnos i 
fonitro'r cynnydd yn unol â'r blaenoriaethau gwella. Crëwyd Bwrdd Rheoli newydd, ac 
mae Prif Weithredwr Cyngor Bwrdeistref Sirol Pen-y-bont ar Ogwr a'r Aelod Cabinet 
dros Gymunedau yn ei gadeirio ar y cyd. Bydd y ddau ohonynt yn goruchwylio'r broses o 
weithredu ar y 14 argymhelliad sydd i'w cael yn yr Adroddiad Arolygu.

Hysbysodd y Rheolwr Grŵp - Gweithio Integredig a Chymorth i Deuluoedd yr Aelodau y 
daeth ymgynghoriad i adolygu'r strwythur presennol i ben ddiwedd Awst a bod hysbyseb 
ar gyfer 2 Ymarferydd Arweiniol, sydd â chymwysterau gwaith cymdeithasol, eisoes 
wedi'i chyhoeddi. Credwyd yn gryf bod angen cymhwyster ar weithwyr cymdeithasol i 
wneud cynnydd yn y broses benodi. Er mwyn dechrau gweithredu ar y 14 argymhelliad 
yn yr Adroddiad Arolygu, ychwanegodd fod Bwrdd Rheoli wedi'i sefydlu sy'n cwrdd bob 
mis.

I grynhoi, dywedodd y Rheolwr Grŵp - Gweithio Integredig a Chymorth i Deuluoedd fod 
Cyngor Bwrdeistref Sirol Pen-y-bont ar Ogwr wedi chwalu Gwasanaeth Ymyrraeth 
Cyfiawnder Troseddol Bae'r Gorllewin a chreu Gwasanaeth Cyfiawnder Ieuenctid Pen-y-
bont ar Ogwr. Maent wedi cychwyn ailstrwythuro'r gwasanaeth fel y bydd ganddo 
drefniadau llywodraethu cadarn. Bydd hefyd yn cwrdd yn rheolaidd â chydweithwyr yn y 
sector iechyd i sicrhau y gweithredir ar yr argymhellion yn y cynllun gwella.

Cadarnhaodd y Pennaeth Addysg a Chymorth Cynnar fod gan Gwm Taf wasanaeth 
eisoes sy'n cael ei redeg ar y cyd ag Abertawe a bod gan Gyngor Bwrdeistref Sirol 
Castell-nedd Port Talbot ei wasanaeth ei hun. Gwnaeth Cyngor Bwrdeistref Sirol Pen-y-
bont ar Ogwr benderfyniad bryd hynny i sicrhau bod y gwasanaeth mewn sefyllfa gref 
cyn ystyried unrhyw gydweithredu newydd. 

Nododd y Cadeirydd fod gan Ben-y-bont wasanaeth da yn y gorffennol. Ymddengys bod 
problemau wedi codi pan ddaeth yn rhan o Wasanaethau Ymyrraeth Cyfiawnder 
Troseddol Bae'r Gorllewin. Cydnabu'r Pennaeth Addysg a Chymorth Cynnar y 
daethpwyd i'r farn bod Gwasanaeth Troseddwyr Ifanc Pen-y-bont yn dda. Cymharer hyn 
â theuluoedd Gwasanaethau Troseddwyr Ifanc eraill pan gawsant eu mesur. Fodd 
bynnag, prin yw'r dangosyddion perfformiad allweddol ac un darn o waith sy'n digwydd 
ar hyn o bryd yw ystyried fframwaith newydd er mwyn integreiddio'r gwasanaeth.

Gofynnodd Aelod a fyddai modd inni ddysgu oddi wrth y sgôr 'ragorol' a roddwyd yn 
rhan o Adroddiad Arolygu Arolygiaeth Carchardai Ei Mawrhydi.   Esboniodd y Rheolwr 
Grŵp - Gweithio Integredig a Chymorth i Deuluoedd fod hyn yn deillio o'r adroddiad ar 
Wasanaethau Ymyrraeth Cyfiawnder Troseddol Bae'r Gorllewin, a'i fod yn gysylltiedig ag 
un elfen un unig o'r adroddiad sy'n ymwneud â Gweithio ar y Cyd ac Asesu. Cydnabu'r 
Pennaeth Addysg a Chymorth Cynnar fod adroddiadau diweddar Arolygiaeth Carchardai 
Ei Mawrhydi ar Wasanaethau Troseddwyr Ifanc Wrecsam, y barnwyd ei fod yn 'dda', 
ynghyd â'r adroddiad ar Wasanaeth Dwyrain Riding, y barnwyd ei fod yn 'rhagorol', yn 
enghreifftiau y dylid dysgu oddi wrthynt.

Cyfeiriodd Aelod at bwynt 4.3 yr adroddiad a gofynnodd sut yr oedd yr ailstrwythuro’n 
mynd ar hyn o bryd. Dywedodd y Rheolwr Grŵp - Gweithio Integredig a Chymorth i 
Deuluoedd fod yr ymgynghoriad yn dal i fynd rhagddo ar adeg ysgrifennu'r adroddiad. 
Ategodd y Rheolwr Grŵp - Gweithio Integredig a Chymorth i Deuluoedd fod 
penderfyniad bellach wedi'i wneud ynglŷn â'r strwythur a'i fod yn fwy na pharod i rannu'r 
strwythur â'r Aelodau.



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 2 - DYDD LLUN, 16 MEDI 2019

Gofynnodd Aelod faint o bobl ifanc sydd ar hyn o bryd yn cael eu cefnogi gan 
Wasanaethau Cyfiawnder Ieuenctid yr Awdurdod. Cadarnhaodd y Pennaeth Addysg a 
Chymorth Cynnar fod y gwasanaeth yn gwybod am oddeutu 100 o blant. Roedd 70 o'r 
achosion yn ymwneud ag atal troseddu a 30 ohonynt yn rhai statudol. Ychwanegodd fod 
nifer o'r camau gweithredu yn y Cynllun Gweithredu Ôl-Arolygiad yn rhai lliw glas a 
dywedodd fod hynny'n brawf o gyfraniad cadarnhaol y Gyfarwyddiaeth i'r gwasanaeth ar 
hyn o bryd. Dywedodd y Rheolwr Grŵp - Gweithio Integredig a Chymorth i Deuluoedd 
fod y rhan fwyaf o'r gyllideb ar gyfer y maes hwn wedi'i gwario ar staff.

O fod wedi darllen yr Adroddiad Arolygu, cydnabu Aelod fod llawer o waith wedi'i wneud 
eisoes a gofynnodd a fyddai modd gwerthuso effaith yr argymhellion hynny rywbryd yn y 
dyfodol. 

Dywedodd Aelod fod yr Adroddiad Arolygu yn sôn am y straen ar staff a'r ffaith bod 
salwch tymor byr a hir wedi effeithio ar lefelau staffio. Gofynnodd sut yr oedd hyn yn cael 
ei reoli ar hyn o bryd. Atgoffodd y Pennaeth Addysg a Chymorth Cynnar yr Aelodau fod 
yr arolygiad wedi'i seilio ar ranbarth Bae'r Gorllewin ac mai Pen-y-bont oedd yn rheoli'r 
gwasanaeth yn ei gyfanrwydd. Fodd bynnag, roedd absenoldebau salwch yn cael eu 
rheoli'n lleol ac felly nid oedd Cyngor Bwrdeistref Sirol Pen-y-bont ar Ogwr yn monitro 
data Abertawe a Chyngor Bwrdeistref Sirol Castell-nedd Port Talbot. Yn y dyfodol, bydd 
lles staff a monitro lefelau salwch yn flaenoriaeth a bydd y bwrdd yn monitro hyn. 
Ychwanegodd y Rheolwr Grŵp - Gweithio Integredig a Chymorth i Deuluoedd y cafwyd 
nifer o sesiynau grŵp a sesiynau un i un gyda'r staff i drafod yr ymgynghoriad. Y nod 
oedd canolbwyntio ar iechyd a lles y staff ac i gynnal eu diddordeb yn y cyfnod hwnnw.

Cydnabu Aelod y dylid arddel disgresiwn lle bo hynny'n bosib mewn achosion unigryw a 
chyda salwch tymor byr, er bod polisïau a gweithdrefnau wedi'u mabwysiadu. 
Gofynnodd yr Aelod sawl aelod o'r staff oedd i ffwrdd o'r gwaith oherwydd salwch tymor 
hir ar hyn o bryd.  Cadarnhaodd y Pennaeth Addysg a Chymorth Cynnar nad oedd neb 
wedi bod i ffwrdd oherwydd salwch tymor hir hyd yma a bod y rhan fwyaf o'r salwch wedi 
digwydd yn ystod y cyfnod ymgynghori. Nid oedd neb wedi cadarnhau y byddent i ffwrdd 
yn y tymor hir oherwydd salwch. 

Er bod yr Adroddiad Arolygu yn canolbwyntio ar ranbarth Bae'r Gorllewin yn ei 
gyfanrwydd, ac er bod Cyngor Bwrdeistref Sirol Pen-y-bont ar Ogwr wedi cyflwyno 
ymateb a Chynllun Gweithredu Ôl-Arolygiad da, ategodd Aelod y dylid nodi a chydnabod 
bod partneriaid statudol eraill hefyd yn rhan o'r broses, megis yr Heddlu a'r Gwasanaeth 
Iechyd. Mae dyletswydd hefyd arnynt i ddarparu Gwasanaeth Troseddwyr Ifanc a dylid 
eu dwyn i gyfri am eu perfformiad.

Diolchodd yr Aelod Cabinet dros Addysg ac Adfywio a'r Aelod Cabinet dros 
Genedlaethau'r Dyfodol a Lles i'r Swyddogion am lunio'r adroddiad a theimlent yn 
hyderus bod systemau yn y eu lle i'r dyfodol.

Argymhellion

 Dylai'r Swyddogion rannu'r strwythur staffio gydag Aelodau'r Pwyllgor.

 Dymuniad yr Aelodau yw trafod yr eitem hon unwaith eto cyn i'r gwasanaeth gael 
ei arolygu eto. Dylai'r Swyddog Craffu ychwanegu dyddiad arfaethedig rywbryd 
ym mis Chwefror/Mawrth 2020 at y Flaenraglen Waith a dylid gwahodd yr Heddlu 
a'r Gwasanaeth Iechyd i'r Pwyllgor Craffu.
 

93. TROSOLWG A CHRAFFU - ADBORTH YN SGIL CYFARFODYDD



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 2 - DYDD LLUN, 16 MEDI 2019

Cyflwynodd y Swyddog Craffu adroddiad i'r Aelodau a roddai adborth yn sgil cyfarfodydd 
blaenorol Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Pwnc 2 i'w drafod a'i gymeradwyo. 

Derbyniodd yr Aelodau yr adborth a gafwyd yn sgil yr Arolwg o'r ddarpariaeth Anghenion 
Dysgu Ychwanegol Ôl-16. Fodd bynnag, gofynnwyd am ragor o fanylion ynghylch yr 
astudiaethau achos er mwyn sicrhau bod persbectif y defnyddwyr yn cael sylw. 
Cytunodd y Pwyllgor Craffu i gyfleu'r neges hon i'r Swyddogion er mwyn dwyn y mater i 
sylw'r Pwyllgor unwaith eto er gwybodaeth.   

94. Y DIWEDDARAF AM Y FLAENRAGLEN WAITH

Cyflwynodd y Swyddog Craffu adroddiad i'r Aelodau ar yr eitemau a flaenoriaethwyd gan 
y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Corfforaethol. Yn eu plith yr oedd yr eitem nesaf a 
ddirprwywyd i'r Pwyllgor.  

Gofynnodd yr Aelodau am ragor o wybodaeth am yr eitem sydd i'w thrafod yn y cyfarfod 
nesaf, sef 'Atal Salwch a Lles'. 

Gofynnodd yr Aelodau hefyd am osgoi cynnal cyfarfodydd ar ddydd Llun gan fod nifer o'r 
Aelodau yn gweithio ar y diwrnod hwnnw ac roedd presenoldeb yn y Pwyllgorau dydd 
Llun hynny'n isel.  

95. MATERION BRYS

Dim


